
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 14/02/2024 

 

IL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione della Giunta n. 112 del 11.10.2023, la quale definiva gli indirizzi per la 
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2023 per la delegazione di parte pubblica; 

Dato atto che nella riunione della delegazione trattante tenutasi in data 23 novembre 2023 
veniva sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo integrativo per il triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 132 del 06/12/2023 con la quale si 
autorizzava il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 
contratto collettivo integrativo per il triennio 2023-2025 (parte giuridica) e per l’annualità 2023 
(parte economica); 

Visto il CCI per il triennio 2023-2025, siglato in via definitiva in data 18 dicembre 2023, ed in 
particolare l’allegato A “Definizione delle procedure per le progressioni all’interno delle aree”, con il 
quale viene stabilito di destinare, per l’anno in corso, la somma su base annua di € 9.950,00 al 
finanziamento di progressioni economiche all’interno delle aree professionali del nuovo sistema di 
classificazione; 

Vista la determina n. 902 del 20/12/2023 con cui è stato approvato l’Avviso di selezione per 
progressioni economiche all’interno delle aree, riferite alla valutazione del triennio 2020-2022 per il 
personale di ruolo dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio, in servizio alla data del 1° 
gennaio 2023, con decorrenza giuridica ed economica 1° gennaio 2023, nel numero e per le aree 
come di seguito indicato: 

 

AREA 
NUMERO 

PROGRESSIONI 
COSTO UNITARIO COSTO COMPLESSIVO 

Operatori 0 0,00 0,00 

Operatori esperti 1 650,00 650,00 

Istruttori 6 750,00 4.500,00 

Funzionari e EQ 3 1.600,00 4.800,00 

COSTO COMPLESSIVO 9.950,00 

 
 

Atteso che, nel termine di scadenza previsto nel citato avviso, sono state presentate, dai 
dai dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato presso l’Unione dei Comuni Media 
Valle del Serchio in servizio alla data del 1° gennaio 2023. 

- n. 2 domande per l’area Operatori Esperti, di cui una priva di requisito per l’ammissione, 
avendo conseguito l’ultima progressione nel triennio antecedente. 

- n. 3 domande per l’area Istruttori. 
- n. 5 domande per l’area Funzionari, di cui una priva di requisito per l’ammissione, avendo 

conseguito l’ultima progressione nel triennio precedente. 



Vista la nota prot. 52 del 03/01/2024, indirizzata al Presidente dell’Unione, con la quale il 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Personale segnala la sussistenza di un 
conflitto di interessi che lo riguarda, avendo presentato domanda di partecipazione alla selezione 
in oggetto. 

Preso atto, come segnalato inoltre in suddetta nota, della sussistenza di un conflitto di 
interessi riguardante anche il Vice Segretario dell’Ente per la medesima ragione. 

Visto, quindi, il Decreto del Presidente n. 2 del 11/01/2024 di individuazione della 
sottoscritta quale responsabile del procedimento di istruttoria delle domande pervenute per la 
progressione economica all’interno delle aree nel periodo di valutazione 2020-2022; 

Acquisite le schede di valutazione di tutti i dipendenti che hanno fatto domanda e che sono 
conservate agli atti. 

Predisposta la graduatoria finale per ogni Area in conformità ai criteri stabiliti dal CCI 
giuridico 2023-2025, siglato in via definitiva in data 18 dicembre 2023, in particolare l’Allegato A, 
riportato nell’avviso di selezione. 

Considerato che la graduatoria predisposta e agli atti di questo Servizio verrà trasmessa al 
Servizio Economico Finanziario e Personale per gli adempimenti conseguenti. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità. 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le graduatorie dettagliate, conservata agli atti, delle domande relative alle 
progressioni all’interno delle aree anno 2023, riferite alla valutazione del triennio 2020- 
2022, in base ai criteri oggettivi di cui al bando di selezione, determinati da punteggi 
prestabiliti e inerenti: l’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, i titoli di 
studio, le abilitazioni e corsi comprovanti competenze acquisite e certificate, per i 
dipendenti di ruolo dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio in servizio alla data del 
01/01/2023. 

 
2) Di elencare le seguenti tre graduatorie distinte per area e in ordine di punteggio, dei 

dipendenti che hanno effettuato domanda, con esclusione dei non aventi diritto a 
partecipare per mancanza dei requisiti di ammissibilità: 

 

AREA “OPERATORI ESPERTI”: posti disponibili 1 – domande pervenute 1 
Dipendente Profilo professionale 

1-  omissis Operatore amm.vo esperto 

 

AREA “ISTRUTTORI”: posti disponibili 6 – Domande pervenute 3 
Dipendente Profilo professionale 

1- omissis Istruttore amministrativo 

2- omissis Istruttore amministrativo 

3- omissis Istruttore amministrativo 

 

AREA “FUNZIONARI": posti disponibili 3 – domande pervenute 4 
Dipendente Profilo professionale 

1- omissis Funzionario amministrativo 

2- omissis Funzionario tecnico 

3- omissis Funzionario contabile 

4- omissis Funzionario Amministrativo 



3) Di trasmettere il presente atto agli interessati ed al Responsabile del competente Servizio 
Economico Finanziario e Personale per i successivi adempimenti di competenza. 

4) Di dare atto che la graduatoria diverrà definitiva, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso di selezione, 
decorsi dieci giorni dalla comunicazione agli interessati. 

5) Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

6) Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis Legge 241/1990 con l’art. 6 comma 2 
del D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. integrato dal Codice di Comportamento dell’Ente, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento, come da 
precedente dichiarazione acquisita agli atti del protocollo. 

7) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione all’autorità che 
lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere in via 
giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza 
della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notifica se prevista. 

8) I dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al 
regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii.. I dati vengono trattati ed archiviati 
sia in formato cartaceo che su supporto informatico. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del 
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato 
firmato da: 

SABRINA VALDRIGHI in data 14/02/2024 


